Cleomenes Spartanus appropinquante novilunio, cum ingrueret necessitas stipendia militibus persolvere, navigavit ex industria. Procedente autem mense, stipendia per-solvit, ac resumpsit navigationem. Postea novo in eunte mense, solutionem differerebat ut que ad lunam silentem: mi-lites autem, quia nuper receperant stipendia, quietè se habe-bant. Sic in anno mentem unum prorogans, semper mensis mercedem auferbat. *Arist. in Oeconomis.*

Stabellius Milon militibus stipendia habens, convocans duces, dixit illis: Nullo pacto se privatis indigere militibus, sed ducibus. Cum verò sibi opus esset, mitteret eos, dāns eorum cuilibet argentum ad colligendos externos. Stipendia autem, quæ illis debebat, ducibus ipsis pollicebatur se dare. Præcepit igitur unumquemque dimittite extraneos è regio-ne. Duces itaque arbitantes, pecuniam illam suam fore, re-miserunt milites, ut præceperat. Parvo autem exacto tempo-re, cum mercedem proferent, eos convocans, dixit: Neque tibicinem sine chorea, neque duces sine militibus ad qui-cumque utiles esse. Quare præcipiebatur, ut regione discederent. *Ibidem.*

Hanno Carthaginensis, cum sciret, quatuor millia Gallo-rum equitum, propter retenta aliquot mensium stipendia, de-crevisse ad Romanos transire, quibus eum eo tempore Han-no in Sicilia bellum gerebat: pacatis miti oratione aliquan-tisper Gallorum animis, representata etiam pecunia parte, ordinavit, ut unus ex iis, qui ipsius pecuniam curabant, veluti administratæ pecuniæ rationem reddere non posset, à se profugeret, atque Octavio consuli Romano significaret, Gallos, qui cum Hannone essent, in expeditionem profectos esse,

A esse, tempusque ac locum, unde abissent, & quot essent, indicaret. Eos igitur incautos, ac nihil tale verentes, Romani invaserunt. Galli autem est, dum se tuerentur, Romanorum permultos occiderunt; tamen è pluribus circumventi, omnes ad unum interierunt. Hanc tantis Gallorum impeditus pecuniam, quam, ut eos placaret, dederat, tagno fenore redemit; tria haud levia ea calliditate consecutus. Nam & permultos Romanos per Gallos interemit: & transfugas ad unum ultus est: & pecuniam quam male apud eos, qui transitionem moliebantur, locaverat, recuperavit. *Fulg. lib. 7. cap. 4.*

Dionysius citharedum accersiverat, ut sibi caneret in nuptiis: atque cum eo his pactus est legibus, ut quod doctius meliusque caneret, hoc copiosius ferret mercedem. Annus est omni artificio citharedus, uti quam scitissimè caneret, sperans amplissimum premium. At postmodum pacem mercedem repescit musico, qui conduxerat, ait: Jam perfolvis sese, quod esset pollicitus: nempe par pari feculisse, proque voluptate reposuisse voluptatem, spem licitè significans: que quidem hoc major fuerat, quo magis

B ex arte cantasset. Verum negat. *Arist. lib. 9.* Ethicorum par pari retulit: propterea quod alter id, quod volebat, accepit: alter eo, quod expectabat, frustratus est. *Erasm. in proverb. Par pari.*

Amator quidam Clodium, P. Clodii foretem, deceptus, æreis quadrantibus loco argentorum in loculos ejus immisissis. Unde postea Quadrantula fuit dicta. *Plut. in Cic.*

TESTAMENTA.

Consule Tit. *Perfidia in testamentis, item Testamenta jure rescissa. Illic Perfidia, hic Astutia notatur.*

Olim Charonitarum cognomen apud Romanos populari joco tributum est, quod ex defuncti commentariis tuebantur, quod perperam agebant. Hinc ortum. Quum M. Antonius oratione funebri, prolataque C. Cæsaris veste populium in ejus interfectores incitasset, artipuit Cæsaris Commentarios, in quibus acta illius continebantur, inique adscriptis quæ libuit: Atque horum auctoritate se facere simularat, quidquid agebat, aliis tribuens magistratus, alios ab exilio revocans, alios vinculis liberans. Hi omnes, quoniam se defuncti commentariis exculabant, vulgari joco dicti sunt *Xenophon*, ut refert *Plutarchus in vita M. Antonii*. Simili artificio quidam abutuntur testamentis.

Sere Galba observavit ante omnes Liviam Augustam, & viva gratia plurimum valuit, ejusque opus ex palatio processit ad consularum, & mortuæ testamentum penè dictatus esset, nisi fraude Tiberii fuisset impeditus. *Cass.*

Obcuræ mulieris non obscura perfidia. Ab agricola decepto matto bonorum omnium ex arte hæres relicta mulier ea lege, ut bovem aratorem venderet, & pecuniam pauperibus erogaret: altero die à funere bovem in forum producit, gallum gallinaceum ejus tergo imponit: hunc illum autem uno licitantibus proponit, ita ut qui bove emeret, gallum quoque emere cogere. Invento emptore, pretium bovis pauperibus impendit, galli vero servavit. *Joannes Paulus in Spudo pedia.*

FOEDUS, INDUCIAS, PACTA, ASTUTE contrahere, servare, interpretari.

Vide Tit. *Perfidia erga hostes. Illic Fidei non servate, hic Dolus ratio habetur.*

D Extorsit Sennacherib Assyriorum Rex, ingens auri, & argenti pondus, tributum nomine, Ezechiae Judæorum regi jurjurando interposito, fore, ut auro expenso confectum Hic vololyma obsidione solveret. Sed impius Rex, ceu sibi, non hosti juratus esset, ex sua sententia religionem interpretatus, ipse cum parte una copiarum digressus, in alias portas gentem convertit bellum: parte tamen exercitus multo maxima ad obsidionem relicta, tanquam multum referret, per se, an per alium, suis armis hostilibus premeretur: estque scelus id expiandum memorabili Assyriorum caede, centum octoginta quinque millibus hominum nocte una ab Angelo interfectus. *Sab. lib. 10. cap. 5. Exempt.*

Datus, Rex Persarum constitutus, quum populo jurjurando affirmasset, se nullum ex septem principibus (qui conjuraverant adversus magos) veneno, ferro, aut aqua oppressurum, ut religioe solutus videretur, locum patribus cinxit cineribus plenum, superque suspensum imposuit lignum, cui principes ipsos benignè cibo, &

potione exceptos insidere jussit, ut somno sopiti deciderent in insidiosos illos cineres. *Ravissus.*

Cum octavo mense Persæ Barcen urbem obsederent, & multi urinque cederent, nec pauciores ex Persis: Amasis Dux peditatus animadvertens, Barceas vi non posse superari latam fossam per noctem depressit, eique fragilia superstravit ligna, & super eam humum induxit, reddens solum cetero aquabile. Simul atque illuxit, Barceas in colloquium evocat. Illi libenter obtempere, quod eis cordi erat ad pactationem devenire. Pactationem autem in formulam ineunt, ferientes sedus super occultam fossam: Quoad humus ea ita haberet, tandiu sedus in ea regione ratum foret: Barceas, quod æquum foret, se pensuros regi promittentibus, & Persis, se nihil rerum novarum adversus Barceas esse molituros, Barceas dehinc fœderibus freti, & ipsi ex urbe prodibant, & ex hostibus cuiusque licebat intrandi urbem faciebant potestatem, patefactis omnibus portis. At Persæ rescisso ponte occulto, in urbem proruperunt. Ideo autem pontem quem fecerant resciderunt, ut sedus solerent, quod cum Barceas percussissent, tandiu ratum fore sedus, quoad maneret terra, ut tunc manebat. Refracto enim ponte, non manere sedus in ea regione amplius. *Herodotus lib. 4. Polyæmus verò lib. 7. hoc sitatama erga Barceas tribuit Aryandi.*

Agnon Atticam coloniam deduxit, ad inhabitandum eum locum ad Strymonem, qui novem viarum nomen habet. Ex oraculo viros aliquot Trojam misit, qui Rheii monumentum per noctem effosso, ejus ossa fustulerunt, & in chlamydem purpuream conjecta, ad Strymonem deportarunt. Barbari flumen transire prohibebant. Agnon factis trium dierum induciis, noctu Strymonem cum exercitu trajecit, & adæ defosidit, locum fossa ac vallo munivit ad lunam: totaque munio tribus noctibus profecta est. Barbari post triduum reversi, cum murum adificatum cernerent, Agnonem violati fœderis accusarunt. At ille: Convenisse inter ipsos de tribus diebus, se verò tribus noctibus murum exerxisse respondit. Hoc pacto Agnon novem vias condidit, urbemque Amphipolim appellavit. *Polyæn. lib. 6.*

Inter Lycurgi majores clarissimus Souts fuit, sub quo Iotas Lacedæmonii in servitum redegerunt, latumque agrum immotis Arcadias adjecerunt finibus suis. Fama est, Soutm, cum in loco aspero, & arido circumfideretur à Clitoris, pactum fuisse: Si ipse totiusque exercitus suus ex propinquo fonte bibissent, agrum se, quem is admetat, bello redditorum ipsi. Cum esset id fœdus jurjurando sancitum, concione advocata suorum pronunciatæ regnum se ei, qui non bibisset, dare. Ubi nemo se tempestate potuit, sed biberunt omnes, ipsum descendisse omnium postremum: atque cum conspersisset aqua se hostibus adhuc presentibus, discessisse: itaque agrum, quod non potissent omnes, retinuisse. Quem etsi ea de re magno in honore haberent, non ab eo tamen familiam, verum à filio ejus Eurytionidas appellaverat: quod nimium dominatum regni princeps Eurytion, ambitione & populari aucta ductus, relaxasset. *Plut. in Lycurgo.*

Cleomenes, Lacedæmoniorum Rex, cum septem dierum cum Argivis inducias fecisset, tertia nocte, cum Argivi secuti omnino agerent, incantos adortus, magnam eorum numerum cecidit, atque cepit. Cum autem perfidia Argivi cum arguerent, septem dierum se inducias dedit. *Plut. in Apph.*

Peticles Atheniensis proclamavit, in columas futuros hostes, si deponerent ferrum. Eique obsequios conditionibus, universos, qui in sagulis ferras fibulas habuissent, interfeci jussit. *Front. lib. 4. cap. 7.*

Thybron in Asia castellum oppugnans, prefecto custodiæ persuasit, ut ad faciendum factus prodiret, jurans, etiam non isto fœdere sese illum in castellum restitutum. Ergo processit, & in colloquium venit: custodes autem castelli, ipse pacis, dissolutius agebant. Interea Thybronii impressionem facientes, vi munitionem ceperunt; Thybron verò prefectum custodiæ reductum in castellum, quemadmodum jurjurandum habebat, jussit eum intus morte affici. *Polyæn. lib. 2. Stratag.*

Paches Notium oppugnans, Hippiani ducem postulat, ut è munitione ad colloquium exiret, fide data, se illatum & vivum eum remissurum. Postquam verò processit, custodia penes illum relicta, Notium vi cepit: atq; tum Hippiani vivum

A vivum in urbem Byzantium, quemadmodum in fœdere promiserat, sex mox jaculo peremit. *Polyæn. lib. 3.*

Thrace prælio cum Bæotis facto ad Copidem paludem victi, in Heliconem confugerunt, & inducias cum Bæotis ad dies aliquot fecerunt: in quibus Bæoti invito consilio discedunt, freti victoria, & induciis confidentes, atque immortali Eteonia: pro victoria sacrificantes, convivia celebrant. Thraces per noctem in sacrificantes, & convivantes impetu cum armis facto, multos interfecerunt, multoque vivos ceperunt. Bæotis eos violati fœderis inculantibus, responderunt Thraces, se nullo modo fœdera esse transgressos. Dierum enim inducias certis conditionibus factas esse, de noctibus sibi nullum fœdus cum eis intercessisse. *Polyæmus lib. 7. & Strab. lib. 9. ex Ephoro.* Ea res proverbio locum fecit. *Oraxus maxime, id est, Thracia iudela. Erasmi in Adag. ex Zenodot.*

Chalcedoni cum Byzantiis bellum gerentes, induciis aliquot dierum constitutis, utriusque viros ad capiendum de pace consilium miserunt. Tres dies consilium agitabant. B Quarto Chalcedonii sibi discedendum esse dicebant, ob incumbentiam quedam negotia. Concedentibus Byzantiis, illi per noctem ex improvisis Byzantiis obstruerunt. *Polyæmus lib. 6.*

Dercyllidas jusjurandum dedit urbis tyranno, si procederet ad colloquium, eum statim iterum in urbem revertiturum. Itaque processit tyrannus. Dercyllidas portas aperire jussit: sin minus, se mortem ei allaturum. Postquam verò metu impulsus aperuisset: Nunc, inquit, in urbem te dimitto (hoc enim juravi) atque etiam ego cum exercitu meo ingredior. *Idem lib. 2.*

Alexander magnus castellum Indiæ valde munitum obsidebat. Indi metu compulsi transegerunt, ut sibi cum armis liceret egredi. Egredi collem alium occupaverunt, custodiaque effecerunt. Alexander exercitum adducens, Indi fœderis religionem implorantes: De exitu duntaxat se fidem dedisse, inquit, de demissione nihil à se promissum fuisse. *Idem lib. 4.*

Gaunite cum hostibus jusjurandum inierunt, & fœdus de pace constituerunt, ea conditione, ut nihil aliud quam quædam pacem per universum murorum circuitum eximerent. Quibus eam rem tolerabilem existimantibus, hostes infimos lapides è mœnibus eruerunt, ut sic facile moles universa collaberetur. *Idem lib. 6.*

Locri Italici fœdus cum Siculis facientes, alii capita sub tunicis super humeros impoferunt, & terram injectam calcis sub pedibus habentes, jurarunt, se firmam ac solidam ipsi Rempublicam conservaturos, donec eam terram calcarent, & capita in humeris ferrent. Jurjurando fidem habentes, Siculos omnes postmodum Locri interfecerunt, quasi jam non amplius in eadem terra ingredients, neque capita in humeris ferentes. *Idem lib. 6.*

Timoleon oppugnabat Milarchum tyrannum, qui multos dolis circumvenerat, & neglecta jurjurandi religione innumeris cruciaverat. Tyrannus simulabat se iudicium apud Syracusios subiturum, si Timoleon non accuseret. Ille juravit, se non accusaturum. His intercedentibus conditionibus Milarchus Syracusas venit. Timoleon, cum eum in concionem protulisset: Nequaquam, inquit, cum accusabo; sic enim pactus sum: D verum interfeci celebratim jureo. Nam æquum est, qui multis verba dedit, eum aliquando simili ratione circumveniri. *Idem lib. 5.*

Iphicrates in Thessalia, & Jason tyrannus propè fluvium fœdus componere volentes, per interuncios sese mutuo scrutabantur, & corpora armis nudabant: atque ita sub pontem convenientes, colloquium inierunt. Postquam verò per victimas juramentum esset faciendum, Iphicrates in pontem ascendit, Jason pecudem absenti patris creptam immolare in fluvium cepit. Tum Iphicrates desilens, apprehendens gladium, a cæde quidem abstinuit: in conditionibus autem, que sibi placerent, consentire adegit. *Polyæn. lib. 2.*

Phoenicem cum Syracis, Phœnicum fœdera in proverbium abiit. Phœnicæ, qui Carthaginem considerunt, cum ad Libyam appllisent, rogantur incolas loci, se recipientes noctem & diem. Hoc verò imperato, noluerunt discedere, quasi pepigissent nocturnum, & diurnum mansionem. Similia Demon de Metapontinis narrat. *Suidas.*

Arcti Romanæ præerat Sp. Tarpejus. Hujus filiam

Tarpejam virginem magnis promissis corrupti Tatiis, Rex Sabinorum, ut quum petium aquam exiret, amatos in arcem admitteret. Ipsa se facturam promissit, si quod in lævis omnes gestarent, sibi daretur. Accepit conditionem rex, & quam intus jam essent, virginem scutis obrutam interemerunt: hæc enim in lævis gestabant, quum illa de aureis armillis sensisset, quas in sinistris brachiis habebat. *Plutarchus in Paradelis* hoc Albanis, & non Sabinis contigisse scribit, ex Aristide Milefio. Sed ego Latinis scriptoribus, *Livio, Fabio, Pisoni, Cincio, etiam Dionysio Græco, magis accedo. L. Vives in lib. 3. August. de Civitate Dei, cap. 13.*

Romani, Celtis robur ac vires sumentibus, fœdus cum eis fecerunt, his conditionibus, ut tributa eis penderent, portamque apertam omni tempore præberent, & terram extendendam concederent. His factis, Celta: castra metabantur. Romani, tanquam amici, multa hospitalia munera miserunt, vinique magnam copiam. Barbari (natura autem Celtica gens ad vinum proclivis est) hausto vino, præmia ebrietate prostrati jacebant. Romani, impetu facto, eos occiderunt. Ut autem ex fœderum conditionibus omnia viderentur agere, in saxo inaccessio portam apertam edificarunt. *Polyæmus lib. 8.*

Bavatorum rex Cacanus, cum in Carniam atque alia Venetiæ loca cum ingenti exercitu venisset: primo prælio Gisulfum Longobardorum ejus regionis ducem occidit, atque urbem, ubi Gisulfus uxor erat, Romilda nomine, obsedit. Ea de munis hostes conspicata, ut Cacanum ætatis flore conspicuum formaque insignem vidit, ejus capta amore, pepigit, si se uxorem duceret, urbemque Gisulfus liberos daturam. Cacanus accepta conditione, ut fidem quam dederat præstaret, prima nocte in lectum suum eam admisit: mox is, qui adire eam vellent, portam facta, adacto per muliebres locos palo, spectandam omnibus proposuit, urbemque Forumpuljii evexit. *Fulg. lib. 7. cap. 3. ex Paulo Diacono.*

Gregorius, Romanus patricius, in Foro Julensi regione invitatos Cacanem, & Talonem Longobardos fratres, Foro-Julientes duces, ut ad ponendam apud se primam barbam (quod prælis Longobardis amicitia vinculum erat) Opitergium (quæ urbs Uberzum nunc appellatur) veniret: ut eos G in urbem accepit, clausis portis intermi jussit: delatiquæ ad se ipsorum capitibus, ut fidem præstaret, utriusque manu sua barbam abradisset, ita nec culti talorū molestiam illam sentirent. *Ibid.*

Ebroinus, equitum magister, super corpora sanctotum juramentum facturus, quod Martino Australiano Duci non offaturus esset: capiti loco eximi curavit, hostemque improvidum excipiens interemit. *Emil. lib. 1.*

Capuani, numeribus corrupti ab Alerico Marfomum Episcopo, ut Abbatem Cassinensem oculis privarent, Abbatem in urbem juris dicendi causa invitant. Is dolum sentiens, venire reculabat. Instant illi, interposito juramento, saluum & incolumem se ipsum ad S. Benedicti Monasterium (nec Cassinense, sed Capuanum intelligentes) perducitur. Itaque Abbas cum ipsis Capuanis contendit. In Monasterium autem S. Benedicti, quod Capua erat, honorificè introducto Abbate (sic enim fides suæ satisfactum putabant) vincula injiciuntur, oculique effodiuntur: it mox in teolo involuti per legatos ad Albericum terri curantur. *Chron. Cassinense lib. 2. cap. 4.*

H Frederico I. Imp. tertium in Italiam descendente, civitates Italicae laude illum adire, & tyrannidem prætorum ejus, dū abesset, miserabili oratione sunt protecutæ. At Fredericus in unum Alexand. III. pp. interitus, bellum ex omnium suorum sententia adversus eum decrevit, legatos, principesque superbi repudiavit, & Paschalem III. pp. Romam duxit. Interea Italici, indignum esse Germanicam ultrà patriarrogantiam, arbitrati, de vindicanda libertate, & fœdere feriendo egerunt. Hi fuerunt Veronenses, Vincentini, Patavini & Tarvisini; item Cremonenses, Brixiani, Bergomates, Mantuani, Ferrarienses, Bononienses, Mutinenses, Regienses, Parmenses, & Placentini. Inde ubi constituta inter eos dies venit (ea verò ante quintum Kalendas Majas fuit) omnes armati præfò Mediolanensibus affuerunt: eosque veterem in patriam, quantum desertam atque deletam, restituerunt. Et quoniam, ut inquit Choniata, multis eam nunquam se munituros jurarât, fossis, aggereisque ingentibus confirmarunt, ita ut egredi defendi adversus quemcumque impetum hostium possent. Addit idem Choniata, hæc omnia, pecunia à Manuele Imp. suppe-

A suppeditata esse confecta, qui Friderici potentia invidet, atque Italicorum adversus eum animos irritare non desinebat. *Sigon. l. 14. regni Italici.*

Hatto, Moguntinus Episcopus, cum Ludovico III. Imp. nomine, Alberto Franconia comiti, quem Ludovicus in urbe Bambergae obsidebat, promississet, si ad colloquium cum Ludovico ab urbe descendisset, in Bambergam se eum incolumem restitutum: postquam urbe Albertus est egressus, Hatto, quod hora tardior videretur, Satius esse prout prandere, dixit, moxque ad Ludovicum ab arce descendere. Prout igitur cum ad Ludovicum descendissent, Albertus captus est, & securi percussus, propter Conradi Ludovici patris mortem, qua eum Albertus adecerat. Cum autem incularer Albertus, non servari sibi pacem fidem, cum prorsum cum eo profectus esset: & quia semel tantum promiserat eum se restitutum, idque servasset, injuste eum queri de violata fide. *Fulg. l. 7. c. 3.*

Rodericus Gutherius Comes in prelio captus a Ferdinando Castulonensi rege, hac conditione dimissus est, ut juraret, se fratre Alvaro, qui prelio ceciderat, sepulcro redituro. Fratre itaque corpus aromatibus conditum, atque capite plumbeo inclusum, quocunque proficeretur, secum tulerit, neque ante sepelivisset, quam Ferdinandum regem decessisse intellexit. Ea arte, ad Ferdinandum non redeundo, sacramenti religione se solutum putavit. *Idem.*

Inducis inter Edvardum Anglorum, & Joann. Francorum reges Itanibus, Angli dolo urbem munissimam occuparunt. Conquerente Joanne, Edvardus respondit, Atmotum, non mercimoniorum eas esse ferias. Armis urbes occupare non licere, pecunia proditoribus data licere. *Agid. Corrozet. de dictis & falsis mem.*

Bajazethes II. inito clam foedere cum Ludovico Mediolanensi principe, bellum Venetis inferre decreverat: consilia tamen sua regens, Andream Zancanum Venetorum Legatum benigne excepit, & cum eo etiam sedes renovavit: sed foederis capita Latinis scripra literis ei dedit. Est autem in eorum legibus, ut quae sua lingua verbis scripta non sunt, ea praestari non sit necesse. Erat tum Byzantii civis Venetus Andreas Gritus, qui mercaturam ea in urbe annos complures exercuerat. Is quod omnia Turcarum instituta callebat, ea de re Zancanum admonuit, atque uti sedes verbis barbaris conscriptum haberet, pro sua in partium charitate illum et hortavit. Zancanum tentata, cum nihil efficere potuisset, cum foedere Latinis scripra literis ad urbem rediit: neve nihil videretur attulisse, id quod ab Gritto ea de re Byzantii accepisset, Senatui reticuit. Gritus Senatui ea de re admonuit, ne imparati a tyranno obruerentur. Eam ob causam a Bajazethes in vincula conjectus, de vita etiam periclitatus est: sed tandem liberatus, summam aliquot post annis dignitatem in patria obtinuit. *Bemb. l. 4. Hist. Venet.*

PERSONAM, ORTUM, FAMILIAM, GENUS, NATALES ASTUTE MENTITI.

Magus quidam, nomine Smerdes, propter similitudinem, Smerdem, Cambysis Aegyptiorum regis fratrem (quem Cambyses, metu, ne regno infidaretur, interfici jussisset) se finxi esse, atque adversus Cambysium regnum occupavit: & nisi fraus detecta fuisset, quia delectas habebat aures (id quod O. hanc sila palam fecit, dum cum eo cubans, caput pertractasset) acquirere fraude regnum quiete possedisset. Sed eum postea Darius, fraude detecta, cum Regno, vita etiam privavit. *Fulg. l. 9. c. 16. ex Herod. l. 3.*

Cum Antiocheni a Demetrio Sotere Seleuci filio rebellarent, a Ptolemaeo Philometore Aegypti rege adjuti, Pampalum Antiochi Epiphani filium miserunt esse, inditoque Alexandri Baliani nomine, ad regnum adversus Demetrium Soterem creverunt, istius quam Demetrio regnum ei debere asserentes. Pampalus ob populorum in Demetrium odium magnitudinem, rebellante reliqua Syria parte quemadmodum ante Antiocheni fecerant, Demetrium prelio superatum interemit. At cum insolenter nimis male partium administraret regnum, post aliquot annos a Demetrio Nicatore, Soteris Demetrii filio, quem ipse occiderat, Syria pulsus, in Arabiam effugit, ubi interemptus fuit. *Idem.*

Haud multo post simili fraude Aegyptius juvenis, mercatoris Protarchi filius, cum se Alexandrum Zebennam ap-

pellaret, Antiochi Soteris Syriae regis adoptivum filium, quem Partii in prelio occiderant, a Ptolemaeo Phycone Aegypti rege, adversus Demetrium Nicatorem Syriae regem aditus, tam multis, quas appositae fingebat, lachrymis Antiochi corpus sepelivit, fictaque hac pietatis specie populorum gratiam sibi conciliavit, ut postea ad Demetrium Nicatorem superandum, & ad parandum totius Syriae regnum, multum ei laborandum non fuerit. Verum postea, variante fortuna, regno depulsus est ab Antiocho Crispo, sive (ut nonnulli vocant) Grypho, qui Demetrii Nicatoris filius fuit. Nam cum Antiochia auream Jovis statuam sursum rapere vellet, ea te detecta populus arma cepit. Inde mari fugiens, adversa tempestate actus, cum in maritimos latrones incidisset, captus, atque hosti suo deditus, fraudis atque fidei nominis, in alieni regni occupatione, acerbas moriendo penas luit. *Idem.*

Archelaus, Mithridatis filium fingens, gener atque idem successor Ptolemaei Aegyptii regis factus, in Asia quoque magnis urbibus positus est. Ceterum tandem a Gabino praefecto superatus, vitam simul ac male partium regnum amisit. *Idem.*

Andricus, homo obscuro loco natus, se Perseo rege ex pellice ortum praedicavit, ac sub id tempus, quo pater cum Romanis bellare cepit, Cythrae cuidam occulte alendum datum, ut si adversa esset fortuna praesenti bello usus, ali- quod veluti semen regiae stirpis extaret: mox capto Perseo & extincto, Adramiti Phrygiae oppido, ut ad duodecimum aetatis annum, apud Cythram pro filio educatum, ob idque exultatum se illius esse filium, a quo tam clementer educaretur. Illum vero, cum ei vita migraturus esset, veram pueri originem conjugi aperuisse, tradiditque ei libellum, Persei regis anulo signatum (quo ille filium alendum commendaverat) sed ut illum in occulto usque ad pubertatis annos haberet, ultimum precibus fuisse obtestatum. Itaque tum demum se jam adultum libellum suae originis indicem ab ea accepit, duplicemque a patre thesaurum sibi relictum ex codicillo didicisse, monitumque ab anti, ut Adramito excederet, priusquam res ad Eumenem regem dederetur, qui fuerat Persei inimicus, in Syriam ad Demetrium venisset, ut ipsius auxilio ad patrem regnum restitueretur. Haec ille quum vulgo praedicaret, tantum Gritus, ut Demetrium ad aliquid in Romanos agendum impellere poterit, ut ob hoc ipsum, ne quid ab eo moveri posset, Andricum captum Romam miserit. Unde quum postea illi profugisset, multis vanam nominis famam secutus, & quia Philippo facie perquam similis esset, Philippum appellantis, brevi tempore Macedonia occupavit. Obscura hominis fortuna efficit, ut senatus M. Juvencio praetori eam cum legione una provinciam decreverit, tanquam majore imperio indignam. Ille non Macedonicis modo, sed Thracum etiam fretus auxilium, Juvenicum prelio congestum cum tota legione trucidavit. Atque ita populus ille, qui ad id tempus veros reges vicerat, dum alienas sordes securis contemnit, ab imaginario est & scencio rege victus. Securus inde Q. Caecilius Metellus, qui tum consul erat, qui iusto exercitu Andricum vicit. Septem & viginti milibus suorum amissis, Andricus in Thraciam fugiens fidem cum fortuna mutatam invenit: ab regulo enim, ad quem se contulerat, esse Romanis traditus. Macedonia inde repectam Metellus servitute multavit, & ex ea victoria Macedonici cognomen adeptus, de Pseudophilippo triumphum egit. *Sab. l. 9. Em. 5.*

C. Jul. Caesar barbarum quandam, ob eximiam similitudinem Cappadociae regnum affectantem (tanquam Ariarathes esset, quem a M. Antonio interceptum luce clarius erat) quamquam penes totius Orientis civitatum & gentium etudula suffragatione insulam caput, imperio demerent imminens, iustum dependere supplicium coegit. *Val. Max. l. 9. c. 16.*

Equitius, Firmo Piceno natus, Tiberii Gracchi filium se esse finxit, tanto populi applausu, acque etiam Tribunorum assensu, ut nisi fraus haec detecta fuisset, Magnum Reipub. vulnus accepisset. *Idem.*

Herophilus equarius medicus, C. Marium septies Consulium avum sibi vendendo, ita se extulit, ut coloniam veteranorum complures, & municipia splendida, acque etiam quae ferè omnia patronum adoperarent. Quinetiam cum a C. Caesare Cn. Pompejo adolescente in Hispania oppresso, populum in hortos suos admisisset, proximo intercolumnio penes patri studio frequentia salutaris est. Quod nisi Caesaris vires huic cre-

A erabescenda procella obstitissent, simile vulnus Respub. accepisset, atque in Equitio acceperat. Ceterum decreto ejus extra Italiam relegatus, postquam Caesar interfectus est, in urbem rediit, & consilium interficendi Senatus capere sustinuit. Quo nomine iusti partium necatus in carcere, seras prompti animi ad omne molendum scelus penas pendunt. *Idem. Hunc vero Liv. l. 6. Dec. 12. & Florus Chamacen vocant.*

L. Sylla Reipubl. potente, quidam in domum Cn. Aspidionis irrupit, filiumque ejus patriciis penatibus expulit, vociferando, non illum, sed se, Aspidione esse procreatum. Verum postquam a Syllana violentia, Caesariana aequitas reducti gubernacula Romani imperii, iustiore principe obtinente Rem. in publica custodia spiritum posuit. *Valer. Max. l. 9. c. 16.*

C. Jul. Caesar praefide Reip. cum Mediolani se pro Rubria quendam, perinde ac falso credita esset incendio perisile, nihil ad se pertinentibus bonis infereret, nec ei aut tractus ejus splendidi testes, aut cohortis Augusti favor desisset: propter inexpectabilem Caesaris constantiam irrita nefarii propositi abiit. *Idem.*

Mortuo Herode Judaeorum rege, Juvenis quidam Judaeus genere, educatus Sidone apud quendam Romani civis libertum, adoptavit semetipsum in Herodis familiam, per occasionem similitudinis, qua referebat Alexandri filii ab illo extincti effugiem, attestantibus omnium quotquot utrumque viderant oculis: atque hac via grassari cepit ad regium fastigium. Itaque ascito tribui quodam fraudis socio, qui totius regiae reum gnarus, alioquin etiam astutus erat, & natus ad excitandas turbas egregias: illius institutione fingebat, se Alexandrum illum, Herodis filium, morti substractum cuiusdam beneficio, cui demandatum sit ejus interficendi negotium. Suppositis enim necis ipsorum vicariis, & se ereptum & fratrem Aristobolum. His nugis inflatus, alius quoque non desinebat fucum facere: cumque Cretam oppulisset, quotquot Judaeorum venerant in ejus colloquium, omnibus rem persuasit, & auctus ab eis pecunia, trajecit in Melum insulam, ubi magnam pecuniam vim quaevit praetextu regiae profapiae. Et jam sperans recepturum se patrum principatum, remuneraturumque beneficos, Romam properat, suis hospitibus deducentibus. Cumque ad navigasset Puteolos, ibi quoque a deceptis Judaeis simul favore exceptus esset, concurrentibus tanquam ad regem, qui Herodi vel hospitium fore conjuncti, vel alioquin erant obstricti beneficio. Eodem applausu a Judaeis etiam Roma exceptus fuit. Verum Augustus Caesar cum eum & manus opere duratas habere, & corporis illi gratia, quae bene natus & educatus adesse solent, carere non videret, fraudem suspicatus, seducto adolescentem: Tibi, inquit, si non me quoque coneris fallere, merces erit impunitas, quod ad tuam salutem attinet: nunc age dicit, quoniam sis, & quis te ad haec audenda impulerit: neque enim istius aetatis est tam infidiosa malitia. Istille, cum non posset aliud, totum commentum indicat, quibus modis, & a quo sit compositum. Caesar autem Pseudalexandrum, ut pollicita fervaret, in remigum ordinem allegit, quod esset valido corpore: doctorem vero ejus affecit supplicio. Ceterum Melus abunde magna multa, quae in scitium Alexandrum frustra impendebant. *Ioseph. l. 17. c. 14. Antiq.*

Adolecens quidam in Graecia & Jonia se Drusum esse ja- ctans, cupidè a civitatibus esse susceptus: ac in Syriam usque progressus, legiones etiam accepisset, nisi agnitus a quodam & captus, ad Tiberium, Caji Caligulae nuptias Antii celebrantem, perductus esset. *Zonar.*

Augusti temporibus, quidam fororis ejus Octaviae utero se genitum finxit: propter summam autem imbecillitatem corporis, ab eo, cui datus erat, perinde atque ipse filium tenerent, subiecto in locum suum proprio filio dicens. Sed cum plenis imprudentiae velis ad summam audacia gradum ferret, imperio Augusti reme publice tritremis affixus est. *Val. l. 9. c. 16.*

Reperit esse etiam quise diceret esse Q. Sertorii filium: quem ut agnosceret uxor ejus, nulla vi compelli potuit. *Idem.*

Trebellius Calca aasserantur se Clodium tulit: & quidem dum de bonis ejus contendit, in centumvirale iudicium adeo favorabilis descendit, ut vix iustus & aequus sententiam confentatio populi illum relinquere locum. Illa tamen quaestione neque calumniam telinqueret, neque violentia plebis iudicantem religio cessit. *Idem.*

Barbatius Philippus, servus fugitivus, tanquam civis Romanus, Romae praeturae gessit. Cujus praeturae administratione postea Jureconsulti vehementer laborarunt, dum de his, quae in praetura Barbati gesserat, Ratane esse deberent, ageretur. Illa tamen rata pronunciarunt esse ob fraudem haud à jure absouam, qua nimis multi comprehendebantur. *Fulg. l. 9. c. 16.*

Imperatore Othone Sylvio, magni motus in Graecia atque Asia fuerunt, propter Citharedum, qui se Neronem fingebat. Is cum vultu atque voce ei perfimilis esset, aiebat, quo tempore Romae difformatum fuit, Neronem sibi vim attulisse, alium pro eo fuisse mortuum. Quamobrem, cum seditionis perturbatis eum prosequentibus, Syriam aut Aegyptum petere contenderet, quod si pervenisset, minime dubium erat, quin Oriens totus tumultuaret: adversa tempestate ad Cythum insulam inter Cycladas delatus est. Ubi cum veluti verus Nero, in milites, qui ab Oriente veniebant, imperio uteretur, impulsit, ut parerent, atque Sisen- tano centurio à militibus desertus, profugere ab insula cogere- tur. Qua re audita, cum Asia penè tota nutaret, missis ab Othone duabus triribus, navis, qua is falsus Nero fe- rebatur, oppugnata est, atque in eo praefectus interemptus fuit, corpusque ejus Romam missum. Alius quoque xx. anno post Neronis mortem, cum se Neronem fingeret, in Oriente tantum nominis atque existimationis peperit, ut vix, nisi post aliquod tempus à Partibus pop. Rom. deditus fuisset, reprimi posse videretur. *Fulg. l. 9. c. 16.*

Nero, quemadmodum alios multos, ita etiam Scribonianum tenatorem occiderat: & tamen imperante Vitellio inventus est in Illyrico servus, nomine Getta, qui se Scribonianum esse fingeret. Qui magna detestioforum atque servorum coacta manu, omnia in Illyrico turbabat, ut olim Scribonianus in magna gratia fuerat. Sed brevi Getta ad Vitellium perductus, atque à patrono agnitus, ut fugitivus multatus est. *Fulg. l. 9. c. 16.*

Nymphidius Sabinus, sub Galba praetorii praefectus, fortasse quia ad imperium aspirabat, se Caligulae filium esse dixit: mari enim meretricis notam iniecit, ut se Caesarem sanguini infereret, quamquam id longè à vero abesse. *Fulg. l. 9. c. 16.*

Quidam post mortem Commodi Romanorum Imp. Sex- tum Clodium Quintilium se esse dicebat (qui olim Commodi crudelitatem fugiens, multos annos in latebris ignotus hominibus lausisset, atque jam dudum mortuus falso judicaretur) quem similitudine formae referebat. Recupere autem cupiebat facultates Sexti, & omnem dignitatem, quam olim amississe se fingebat. Respondebat interrogans de omnibus scite. Attamen postquam eum Pertinax Graecè, cujus linguae Sextus peritissimus fuerat, interrogavit, eravit maxime, dum non posset, intelligere id quod à Pertinace quaereretur. *Dion. Nicens. & Xiphil. in vita Commodi, & Suidas.*

Childibius, genere Antio (his populis vicinus, qui sub Sclavinorum nomine, Justiniano imperante, regionem trans Danubium incolebant) dum inter Antios Sclavonese bello contenderetur, à Sclavone captus, quia corporis robori animi vigor respondebat, magnam audendo famam sibi comparavit. Hunc Antius quidam à Sclavone redemit, Romani captivi hortatu, libertatis aniam quaerentis, & asserentis, hunc Childibium (quia & virtus & nominis similitudo fidem faciebat) eum esse, qui ad Danubium sub Justiniano Thraciam feliciter exeret, praefectus quoque cum Sclavonibus edito, interisse credebatur. At Childibius cum id verè negaret, Romanus constanter tamen hero persequit, verum certe illum esse Childibium, sed praetere timore dissimulare. Childibius partim metu, partim spe amplioris fortunae, aliorum infamiam sua affirmatione fovere cepit. Jam cum Justinianus Sclavonibus atque Antii spem fecisset Turrim urbem inhabitandi, quae olim à Trajano condita, per id tempus continuis bellis à populo exhausta ac deserta erat: de ea incolenda utraque gens convenit, si eis Childibius praeficeretur. Existimabant enim, quemadmodum Thraciam olim virtute defenderat, ita ipsos nunc quoque defensionum. Missus proinde Childibius ab utraque gente ad Justinianum orator, cum in Nasarem eunuchum incidisset (qui Childibium primum in prelio mortuum notat) quamquam Latine loqueretur, & multa primi Childibii signa daret, tamen is esse, qui verè erat, cognitus, victus ad Imperatorem missus est. *Fulg. l. 9. c. 16.*

Anno à virginis partu 1136. in Germania apud urbem So-

Alam autem, ab eremo profectus quidam, se Henricum VI Imp. defendum esse palam affirmabat. Cum multi ad eum transirent, graves orae sunt contentiones. Sed tandem re cognita, relegatus est in Cluniacense monasterium. Fulg. l. 9. c. 16.

Alexius quidam Constantinopolitanus adolescens, se Manuclis Comneni Imp. filium tanta dexteritate repraesentavit, ut & comam ejus flavescerem, & linguæ balbutiem exprimeret. Aiebat, se quidem jussu Andronici Comneni tyranni in fundum maris abjiciendum fuisse, sed misericordia ministrorum, qui patri suo jurejurando obstricti fuissent, conservatum esse. Iconium profectus, senem Sultanum Clizathlanem adit: & ut verus filius Manuclis, ab amico patris simulati subsidia accipit, sic ut Isaacio Angelo Imp. terrori esset, nec paucas urbes Maandrias occupavit. Tandem Pleudalexius iste vitibus auctus, post largiorem potationem dormiens, à sacerdote quodam suo gladio jugulatus est. Non multis diebus post, alius quidam idem nomen, eundemque patrem sibi vendicans, in Paphlagonia exitit. Sed cum Sebalus Theodoros prælio victum occidit. Nicebrasil. 3.

Tempore Romani Lacapeni Imp. Basilis quidam Macedo, se Constantinum Ducem esse jactans, multos sibi adscivit: & hinc inde vagans, urbes ad defectionem movit. Comprehensum hunc quidam Elephanus turmæ præfectus ad Imperatorem perduxit: is eum altera truncatum manu dimisit. Dimissus æream manum petiit abscessisse, ingenioque accinctus ensem, Opiscum peragravit, simplicioribus persuadens, se esse Constantinum Ducem. Ita magna manu contracta, defectione facta, castellum occupavit, cui Larum Saxum est nomen. Imperator missis exercitu eum cepit, & in Amasiriano cremavit. Cedren.

Philippo Flandriae Comite ad Ptolemaidem sine libertatis defuncto, soror Margarita successerat. Balduinus Margaritæ F. natu maximus, Flandriae & Annoniae comitatum sub Philippo Augusto Francorum Rege occupavit. Mox sacra expeditione suscepta, reducentibus Latinis Alexium Isaacii F. & capta Constantinopoli, Graecorum Imp. à Latinis salutat, nondum exacto anno, dum Adrianopolim oppugnat, insidiis circumventus exulim, atque à suis pro mortuo deploratus est. Vigesimo post anno, Sal. 1224. cum Augusto Ludovicus F. successisset, exitit repente, qui se reducentem Balduinum Caesarem esse prædicaret: quem Fulgositus Bernardum Rhenensem fuisse inquit. Femina rebus Flandricis Annonicis præerat, Joanna Ferdinandus uxor, Balduini veri filia. In Annonia res jam moverat, quod id natale solum Balduini, ac paternus dominatus foret, tederetque femine dominatus. Ipse gravitatem aspectu insignem præ se ferebat. Joanna eum in conspectum admittere noluit: tantum ei sanctus consilium datur. Cui qui præerat, cum veli quæsitore eum gravibus fatigante percontationibus auderet: ille ingenti fiducia ostentatione, non ut responderet jussus, sed velut castigans increpationisque, vel magnitudinem suam vel audaciam regerebat: & duodeviginti annos ab hostibus in custodia habitum, elapsum inde & venundatum, servi habitu à Germanis mercatoribus redemptum fuisse. Concilio dimisso, & judicio dubio existente, non parva Flandriae nobilitatis manus hominem Comitem Augustumque salutantes, jura ab eo petebant, quod ille fidem majestatis suæ faciebat, nomina commemorans, nobilitatemque ac egregia facinora majorum natu, stemmataque familiarum, à quo quisque progenitus foret. Joanna sive exploratum habens patrem Balduinum Augustum fato functum, fimo imperio delectata, nec illud nisi morte depositura: ad regem Francum oratores supplices misit, ut Balduini avunculi augustam sanctamque memoriam ab ignoti hominis audacia vindicaret, sibi que beneficiaria, ut rex & amicissimus, opem ferret. Dies igitur homini dicta. Præfatus fuit magno comitatu. Simul atque introductus est, cum regem salutasset: Rex, Brevis percontatio, inquit, te eundem & testem & judicem tanta in causa faciat. Interrogo, Tene pater meus Rex beneficiarium vocavit, Flandriaeque jure vestierit: quo loco, tempore, ritu, teste? Baltheosæ mite, militiæque insigni donavit? Tibi quenam auspiciis, quo loco, qua celebritate nupserit? Hæc de se non responsa explicare. Fide publica venerat. Dimissus ab rege, cum in Annoniam rediret, à Joannæ ministris comprehensus, teste suspensus fuit, fama accipiti, jutene, an in-

juria. Emil. l. 7. & Fulg. l. 9. c. 16. Crantz. l. 7. c. 21. Metrop. E hæc addit: Venit Colobiam ad Engelbertum Archiepiscopum, auxilium rogaturus: sed Leodiensis Episcopus eum suis literis infestatus est, Trutanium & Ribaldum appellans. Ille vero se Comitem Flandriae & Imperatorem Constantinopolitanum affirmabat, habens sigillum eodem titulo insignitum. Rogavit ergo, ut Archiepiscopum Leodiensem vocaret. Vocatus venit, & Missæ officium peregit. Ante perceptionem corporis & sanguinis Domini, accessit Archiepiscopus, & ait: Adjuve te, frater Episcopo, per mysterium Domini corporis & sanguinis, quod percepturus es, si veritatem dixeris, ad salutem, si mendacium, ad damnationem, ut mihi dicas, quis sit ille, quem tu dicit Trutanium & Ribaldum in Flandriam venisse, & qui se Comitem dicit Balduinum. Episcopus stupescit, fertur respondisse: Comes Flandriae Balduinus est. Tum Archiepiscopus Balduino consilio, ut Romam iret, & Pontificis auxilium imploraret, restitimus multorum Flandriae prælatorum & baronum instructus. Ad studio comitis & Arnoldi de Aldenardi, cum quo comitis dicebatur consuecere, captus, apud Insulam civitatem Flandriae suspendio necatus est. Abbas S. Joannis in Valentia sepelivit eum in monasterio: sed iterum commissi mortuum in curam rapi jussit. Verus necne fuerit, Flandri diu certant. Crantz. ibid.

Suerus quidam, fabro patre genitus, sacerdotio, quod in Fergia aliquando gesserat, relicto, Norvagiæ subitus, religionis munus militia mutavit, Ostensi quidam, ab Erlingo victi, occasione adductus: cujus agmini per desertam fugienti fortuito obvius, ducem se præbuit, resque adversum victores navare cepit. Et ne generis titulo carere videretur, originem mentiris, Haraldum Hyberniensem, regem Norvagiæ, avum sibi vendicando, Sivarid ejus notho se procreatum confinxit, seque magnum appellavit. Quod mendacium totius Norvagiæ eruentissime vastationi occasione dedit. Saxo. l. 14.

Cum Henricus IV. Ricardum II. fratrem patrualem, Britannia Regem, in vincula conjecisset, ac regnum occupasset: Salesberitanus Comes, ex matre Ricardi frater, ut eum liberaret, aut saltem ulcisceretur, regia veste sumeretur exornavit (qui olim in Ricardi musico numero fuerat, atque etiam pessimiliter erat) & Ricardum hunc esse, & effugisse à carcere, disseminavit. Ad eam fidem cum multi convenissent, suspitiosumque regem sequebantur: Henricus valido exercitu cum eis conferta manu, in fugam omnes convertit, nec longè post verum quoque Ricardum in carcere sustulit. Fulg. l. 9. c. 16.

Edouardus Comes Varvicensis, Georgii Clarentii Comitis F. à Ricardus III. Anglorum rege patruo post eadem patris in catenam conjectus, ab Henrico VII. qui Ricardum interfecit, similiter afferebatur. Inter ea Ricardus Simonidus presbyter, humili loco natus, sed astutus, procerum quorundam instructu, qui Henrico regi invidabant, Lambertum Symenellum discipulum suum Oxonii regaleri instituerat cepit: tempus fore providens, quo puerum suum de regia ortum profapia mentiri, & eos, qui Henrici successibus invidabant, in societatem sceleris pertrahere posset. Non multo post, cum fama falso passim distulisset, Edouardum in carcere interisse, mutat adolescentulo nomen, vocat eum Edouardum, ac in Hyberniam trajicit, ibique seceret convenit nonnullos Hybernorum principes: narrat, se servasse filium ducis Clarentia à morte, ac duxisse in eam certam, quam audierat semper unice amasse nomen & genus Edouardi regis. Thomas Gerardinus insule Cancellarius, specie veri deceptus, puerum ut regia stirpe procreatum accepit hospitio, Hybernice civitates confestim in fidem pueri veniente, Principes dimittunt nuncios in Angliam ad eos, quos sciebat Ricardi III. regis partes secutos esse, & in Flandriam ad Margaritam sororem Edouardi IV. regis, quæ nupta fuerat Carolo Duci Burgundia, rogatum auxilium: Quæ est non ignorabat, domum suam Eboracensem à Ricardo fratre fuditus everlam esse, tamen non fatuata odiis, quibus omnia ferè Henrici VI. progenies extincta esset, nec memor affinitatis, quod Henricus VII. neprem suam Edouardi filiam in uxorem duxisset: non cessabat omnia tentare, ut Henricum Lancastriae factionis caput opprimeret. Henricus ut errorem hunc ex animis hominum eveleret, per mediam urbem ex turri educi jussit Edouardum filium ducis Clarentia, ad templum D. Pauli. Hic adolescens, sese omnibus ostendens, interfuit in supplicatione,

m ca.

À in cæterisque factis, ac simul collocutus est cum multis principibus, & præsertim cum iis, qui conjurationis participes habebantur: quò illi facilius intelligerent, Hybem ex re vana novos demerere facere motus. Sed animis malè finis nihil hæc profuit medicina. Namque Joannes Comes Lincolnensis, Joannis Polæ ducis Subfolchie & Elizabethæ Edouardi regis sororis filius, Hybernorum corroborendorum causa clam in Flandriam ad Margaritam venit, & accepto ab ea exercitu duorum circiter millium Germanorum in Hyberniam trajicit, & Dublin Lambertum puerum, perinde quasi regia stirpe ortum, regem creandum curat. Post hæc, Hybernorum coacta ingenti multitudine, cum novo rege in Angliam navigat. Henricus Rex cum exercitu illis obviam profectus, pugnam commisit, in qua hostium quatuor milia, & in his duces quinque in eo ipso loco omnes interfecti sunt, quem vivi pugnando ceperant anno sal. 1489. Lambertus puer cum Ricardo præceptore captus, sed vitæ utriusque paritur, quòd ille innocens per ætatem videretur, hic facerdos esset; qui æternis tenebris vinculisque demandatus est. Lambertus ex rege accipitrum dominotri factus, postquam aliquantisper in coquina regia veri veterat, aliaque viliora munera obiverat. Margarita ut aliud quoddam gravius negotium Henrico regi faceret, juvenem quemdam Tomacensem, forma non inlegantem, ingenio acuto, varicem (cui nomen erat Petrus Varbechus, sed postea ob vecordiam appellatus est ab Anglis Perychinus, Anglicam nonnullaque alias callentem linguas, à pueritia vagari per diversas nationes & gentes solitum, confinxit esse Edouardi IV. regis filii fratris filium ducem Eboracensem, cui nomen fuit Ricardus (quem Ricard. III. Rex patruus Londini in carcere necandum curavit) eumque apud se aliquandiu occultè habitum, docuit diligenter de rebus Anglicis, deque Eboracensis domus institutis, atque genere, ut ille postea omnia memoria teneret, facillè narraret, motes repræsentaret, faceretque apud omnes fidem per ea se in Eboracensi familia procreatum: quia hoc generi hominum natura quasi datum est, ut qui sunt ejus stirpis, cupidè suorum majorum laudes consequi nitantur. Ergo ubi Henricus Rex adversus Carol. III. Gallorum regem pro liberandis Britannis bellum comparavit, Margarita misit Petrum clam in Hyberniam, ut ibi inter sylvestres homines novæ factionis semina jaceret. Petrus brevi tempore sua astutia tantum gratia cum illis hominibus inivit, ut bene multos principes eum, tanquam regis filium, sequi coepit. Fama ejus rei ad Gallos perlata, Carolus vocat ad se Petrum, ut illum armare in Henricum, contra fe venirent. Petrus statim ad Carolum fe contulit. Verum haud multo post, facta cum Anglo pace, Carolus hominem ab se ablegavit, qui ita de tanta se deiecit, ad Margaritam in Flandriam rediit. Margarita, ut factum gaudium suum apud omnes notum faceret, congratulabatur palam nepoti salurem, maximi que, hoc est regis afflicte honoribus. Flandri principes eum omnibus prosequerantur officis. Fama rei in Angliam divulgata, principum quoque aliqui fidem commentò dederet, & ex populo improbius quidem in Flandriam transiit. Henricus in Galliam legatos misit, qui de facti hujus Ricardi natalibus diligenter inquirerent. Dum alii alia loca peragravit, quidam Tomacum perveniunt, ibique intelligunt, Ricardum patre toniore natum, nomenque à primo habere Petrum, cognomeno Varbechum, idque multorum testimonio constare. Henricus patefactam fraudem primo quoque tempore per omnes partes divulgandam curavit, & proposita impunitate, liberum iis, qui jam decessissent, reditum concessit. Itaque Ricardus in Scotia confugit. Jacob IV. Scotorum Rex, ut hoc prætextu belli Angli inferendi occasionem haberet, affinem suam illi in uxorem dedit, Norumbriam latè vastavit. Ricardus verò animadvertens, nullos ad se fieri Anglorum concursus, & veritus, ne ob id dolus eluceret, fertur in clama esse: Ome ferreum, qui meorum calamitate non moveor! itaque rogasse regem, ut ne ultra suam patriam perderet, perinde quasi patriæ amore victus, jam misereri coegerat; & Rex respondisse, sibi videri eum non suam, sed fieri suam vicem dolere, qui appelleret Angliam suam patriam, suamque gentem, ex qua tamen nemo omnium bellum ejus causa & nomine susceptum juvaret. Tandem pace inter reges facta, Ricardus à Scoto destitutus & egestus, ad Cornubiens fe contulit. At Henrico cum exercitu accedente, metu percussus, in asyllum Belloloci confugit, & inde impunitate promissa Londinum